7187-18

РАБОЧАЯ ГРУППА
по подготовке проекта закона
Пермского края «О внесении

изменений в Закон Пермского края
«О статусе депутата Законодательного

Собрания Пермского края»
ко второму чтению

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

03.10.2018 № 1

Председательствующий: - С.Л.Яшкин

Присутствовали: - Непряхин А.Г.; Зырянова Е.В.; Ветошкин С.А.;
Григоренко А.В.; Плюснин В.Б.; Клепцин С.В.;
Кузьмин И.П.; Ходорова О.П.; Суворова Ю.А.;
Соколовский А.В.; Носов Д.В.; Бурлакова Ж.Н.

Приглашенные: - Файн В.А., старший помощник прокурора
Пермского края по взаимодействию
с представительными (законодательными)
и исполнительными органами Пермского края,
органами местного самоуправления

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об избрании руководителя рабочей группы.

2. О подготовке проекта закона Пермского края «О внесении изменений
в Закон Пермского края «О статусе депутата Законодательного Собрания
Пермского края» ко второму чтению.

1. СЛУШАЛИ: Ветошкина С.А., он предложил избрать руководителем рабочей

группы Яшкина Сергея Леонидовича.
РЕШИЛИ: избрать руководителем рабочей группы по подготовке проекта

закона Пермского края «О внесении изменений в Закон Пермского края
«О статусе депутата Законодательного Собрания Пермского края»

ко второму чтению Яшкина С.Л., первого заместителя председателя комитета
по государственной политике и местному самоуправлению.

Итоги голосования: за – единогласно.

2. СЛУШАЛИ: Яшкина С.Л., он сказал, что к проекту закона поступили
две поправки от депутатов Законодательного Собрания Пермского края и одно

замечание прокуратуры края. Предложил членам рабочей группы
по ним определиться. Отметил, что поправки № 1 и 2 являются
альтернативными, что в случае принятия одной – вторая будет автоматически

отклонена.
Поправки № 1, 2 и предложение № 3.

Слушали: Яшкина С.Л., Кузьмина И.П., Файн В.А.

7187-18

2

 Яшкин С.Л. прокомментировал поправку № 1. Пояснил, что  поправкой

предлагается уточнить нормы о правах депутатов, депутатских объединений

(фракций, групп), комитетов (комиссий) на депутатский запрос,
а также на получение и распространение информации.

 Кузьмин И.П. пояснил, что поправкой № 2 исключается запрет права
получения информации от организаций независимо от форм собственности
и исключение соответствующих обязанностей для должностных лиц этих

организаций для депутатов Законодательного Собрания Пермского края ,
а также не исключается обязанность должностного лица-руководителя

организаций независимо от форм собственности дать ответ на запрос
в письменной форме не позднее десяти дней со дня его получения.

Выступили: Ветошкин С.А., Ходорова О.П., Файн В.А., Григоренко А.В.,
Зырянова Е.В.

Ветошкин С.А. спросил, в случае принятия поправки № 1 сохранится ли
идеология по поправке № 2?

Ходорова О.П. ответила, что сохранится.
Файн В.А. уточнила, в случае принятия поправки № 1 возможно

ли направить запрос юридическим лицам независимо от форм собственности?
Яшкин С.Л. ответил, что да.
Григоренко А.В. спросил, в чем разница между поправками?

Ходорова О.П. ответила, что в соответствии с заключением
Министерства юстиции по Пермскому краю и предложением прокуратуры края

предложенной поправкой № 1 уходим от понятий «должностное лицо»
и «организаций независимо от форм собственности».

Зырянова Е.В. спросила, имеют ли право депутаты делать запросы в иные
организации?

Ходорова О.П. ответила, что депутаты имеют право делать запросы ,
связанные с осуществлением депутатских полномочий по вопросам,

относящимся к полномочиям Пермского края. Пояснила, что внесение
изменений в Закон обусловлено решением Верховного Суда Российской

Федерации.
Григоренко А.В. предложил выслушать мнение прокуратуры края.

Файн В.А. выступила по предложению № 3. Она пояснила, что на Закон
Пермского края «О статусе депутата Законодательного Собрания
Пермского края» поступило три заключения Министерства юстиции

по Пермскому краю и предложение прокуратуры края о необходимости
приведения отдельных норм в соответствие с федеральным законодательством.

Отметила, что внесенными поправками предлагается более широкая
формулировка. Сказала, что прокуратура края поддерживает редакцию

законопроекта, внесенного к первому чтению.
Зырянова Е.В. отметила, что в Законе нет четкого определения

«депутатские полномочия». Сказала, что по ходу депутатской деятельности
приходится делать запросы в частные предприятия.

7187-18

3

Ходорова О.П. пояснила, что депутат вправе делать запросы в любую
организацию, но может получить ответ, что этот запрос не связан

с его депутатской деятельностью.
Ветошкин С.А. сказал, что в поправке № 1 четко прописано, что является

депутатским запросом, и предложил поддержать поправку.
Григоренко А.В. отметил, что существующая норма в Законе излишне

давит на бизнес, но, с другой стороны, по-иному вопросы не решить

и, в любом случае, необходимо делать запросы в коммерческие организации.
Сказал, что будет поддерживать поправку № 2.

По итогам голосования (за – 9, против – 0, возд. – 2) поправка № 1 принята,
поправка № 2 отклонена.

Предложение № 3 не является поправкой.
РЕШИЛИ:

2.1. Рекомендовать Законодательному Собранию Пермского края
рассмотреть и принять во втором чтении проект закона Пермского края

«О внесении изменений в Закон Пермского края «О статусе депутата
Законодательного Собрания Пермского края», подготовленный рабочей

группой.
2.2. Поручить доложить по данному вопросу:

на заседании комитета по бюджету – Зыряновой Е.В.;

на заседании комитета по социальной политике – Клепцину С.В.;
на заседании комитета по развитию инфраструктуры – Плюснину В.Б.;

на заседании комитета по промышленности, экономической политике
и налогам – Ветошкину С.А.;

на заседании комитета по государственной политике и местному
самоуправлению и на заседании Законодательного Собрания Пермского края –

Яшкину С.Л.
Итоги голосования: за – единогласно.

Руководитель
рабочей группы С.Л.Яшкин

Секретарь заседания М.В.Вернер